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نشســت خبری هفتۀ کتاب، بــا پایان کار 
طرح های فصلی و خبر آغاز به کار ســامانۀ 
خرید از کتابفروشــی ها و تغییراتی دیگر در 
برگزاری ایــن رویداد و همچنین رونمایی از 

پوستر این هفته برگزار شد.
به گزارش ایســنا، در آغاز این نشست که با 
حضــور علی رمضانی، رئیــس خانۀ کتاب و 
ادبیــات ایران و دبیر هفتۀ کتاب و جمعی از 
اصحاب رســانه صبح روز دوشنبه )۱۶ آبان( 
برگزار شــد، رمضانی با این که بیش از ۱۱۶ 
میلیون نسخه کتاب در فاصلۀ دو هفتۀ کتاب 
)سال گذشــته تا امسال( منتشر شده است، 
گفت که این میزان بیش از ۷ میلیارد و ۶۰۰ 
میلیون تومان از حجم اقتصادی بازار کتاب را 

تشکیل داده است. 
او ســپس با بیان این که تلاش شده در کنار 

رویداد نمایشــگاه کتاب، هفتــۀ کتاب هم 
مردمی و عمومی شــود و دغدغه های فضای 
عمومی کشــور به سمت کتاب و کتابخوانی 
معطوف شود، افزود: برای همین شعار هفتۀ 
کتاب امســال »ما همانیم کــه می خوانیم« 

است. 
علی رمضانی در ادامــه به برنامۀ کتاب باران 
کردن شــهر ) نمایش کتاب هــای برگزیدۀ 
جوایز کتاب ســال، جایزۀ جلال و جشنوارۀ 
شــعر فجر( از دو روز قبل اشاره کرد و ضمن 
ارایه توضیحی دربارۀ برخی تصمیم گیری های 
گرفته شده در ســتاد برگزاری هفتۀ کتاب، 
بیان کــرد: عهد کردیــم با مردم بــا زبان 
تکــرار این جمله که کتــاب بخوانید، کتاب 
خوب اســت، حرف نزنیم. چون این مردم را 
سرگردان می کند. بلکه دستگاه های مختلف 

با شناســایی مخاطبان خود به آن ها کتاب 
معرفی کنند. 

دبیــر هفتۀ کتاب همچنین بــا بیان این که 
نباید تصویری کــه از صنعت ارائه می کنیم، 
مخدوش باشد، اظهار کرد: برنامه های هفتۀ 
کتاب از روز شــنبه )۲۱ آبان( در حرم امام 
خمینی )ره( برگزار خواهد شد و رویدادهای 
این حوزه آغاز می شود. یازدهمین نمایشگاه 
ملی دفاع مقدس نیز در ۱۹ آبان در قم آغاز 
به کار می کند و با حضور ۹۰ ناشر با بیش از 
۶هزار عنوان تا پایان هفتۀ کتاب ادامه دارد. 

رئیس خانۀ کتاب و ادبیات ایران ســپس از 
برگزاری بیســتمین دورۀ جشــنواره کتاب 
و رســانه با چهار جایزۀ ویــژه و یک بخش 
جدید گفت و از برگزاری مراسم پایانی بخش 
ایده پردازی این جشنواره در هفتۀ کتاب خبر 

داد. 
برنامه های  رمضانی همچنین دربارۀ ســایر 
هفتۀ کتاب گفت: در روز ۲۴ آبان، مانند هر 
سال مراسم تجلیل از کتابداران و کتابخوانان 
توســط نهاد کتابخانه ها و شهرداری برگزار 
می شــود. همچنین دیــدار وزیر ارشــاد با 
ناشــران نیز در حال برنامه ریزی است. )بنا 
بر توضیحاتی که بعداً داده شد، اتحادیه های 
ناشران، انجمن های فرهنگی، مجموعه هایی 

از ناشران و... دعوت خواهند شد.(
او در ادامه از راه انــدازی تلویزیون اینترنتی 
کتاب همچون خبرگزاری کتاب - به عنوان 
زیرمجموعۀ نوین خانۀ کتاب - گفت و بیان 
کرد: کتاب دارای اطلاع رسانی تصویری شده 

است. 
علی رمضانی افزود: رخداد آغاز به کار سامانۀ 
خرید از کتابفروشــی ها نیز از روز پنج شنبه 
طی مراسمی انجام می شــود و ۴۰ میلیارد 
تومان خرید به ســمت کتابفروشی ها ارجاع 
داده خواهد شد. این سامانه پس از راه اندازی 
به طور دائمی فعالیت می کند. درحالی که ما 
در بسیاری از شهرها کتابفروشی نداریم، همۀ 
مردم می توانند با این سامانه از یارانۀ عادلانه 

استفاده کنند. 
ایــن مجموعــه قابلیــت آن را دارد کــه 
مجموعه های دیگر بانکــی و پولی و مالی با 
آن همکاری کنند و می شــود سایر اعتبارات 

کشــور و وزارت فرهنــگ را به این ســمت 
معطوف کرد. 

او در عیــن حال گفت: یکــی از چالش های 
کتابفروشی ها روزآمد نبودن آن هاست. تلاش 
می شود با تسهیلاتی که در این نرم افزار وجود 

دارد، به سمت روزآمد شدن حرکت کنند. 
بخش نخست سخنان رمضانی به پرداختن 
به سایر برنامه ها و پویش های هفتۀ کتاب به 

پایان رسید. 
او در پاسخ به پرسشی دربارۀ آمار کتاب های 
منتشرشــده نیز گفت: آمارهایی که ما ثبت 
می کنیــم، عمدتاً مربوط به بخش خصوصی 
است. این بخش هم بازاری دارد. چندگانه ای 
نیز برای کنترل کردن این آمار داریم که بین 
ناشــران عمومی است. بحث ما آمارسازی یا 

اکتفا به آمار نیست. 
رئیس خانۀ کتاب و ادبیات ایران همچنین در 
پاسخ به پرسش هایی دیگر به شیوۀ عملکرد 
تلویزیون اینترنتی کتاب پرداخت و درمورد 
وضعیت معاونت شعر و ادبیات داستانی )پس 
از کناره گیــری ابراهیم اســماعیلی اراضی( 
گفت: فعالیت های این بخش انجام می شود 
و فرد جدیــدی را نیز بــرای این بخش در 
نظر خواهیم داشــت. فعالیت ها بدون وقفه و 

اختلال در حال انجام است. 
رمضانــی همچنین دربارۀ بحثــی پیرامون 
سرانۀ مطالعه و شــاخص های آن بیان کرد: 
با تخصصی ترین شــاخص ها و ابزارهایی که 
امروزه در کشور برای جمع آوری داده داریم و 
قبلًا نداشتیم می توان کار را به خوبی سامان 
داد. ما در صنعت نشر ایران ظرفیتی را داریم 
که بی نظیر اســت و آن هــم کتابخانه های 
عمومی کشور است؛ به عنوان سومین شبکۀ 
مویرگی کشور. خود رسانه ها هم می توانند در 

شاخص سازی کمک کنند. 
او همچنین دربارۀ تعطیلی طرح های فصلی 
و جایگزینی ســامانۀ خرید از کتابفروشی ها 
و نیز برخی مشــکلات آن پاســخ داد: خود 
خبرنگاران کتــاب در مورد طرح های فصلی 
انتقاد داشــتید. ما طرح فصلی نداریم، طرح 
همه فصلــی داریم. در مــورد ورود اطلاعات 
کتابفروشی ها هم مشکل از ما نیست و امکان 
لازم از سوی ما فراهم شده. اما این مشکل از 

شرکت های نرم افزاری کتابفروشی ها و برخی 
مقاومت های آن هاست. 

علــی رمضانــی در ادامه گفت که مشــکل 
اینترنت در اســتفاده از این ســامانه وجود 
نخواهد داشــت، همان طور که مردم حالا از 
شبکۀ بانکی بدون مشکل استفاده می کنند. 

او همچنین درخصوص برگزاری کتابگردی 
گفت که شاید برخی از رخدادهای این هفته 
در بعضی کتابفروشی ها برگزار شود اما هنوز 
برنامۀ مشخصی برای کتابگردی وجود ندارد. 
دبیــر هفتۀ کتــاب در پایان در پاســخ به 
پرسش خبرنگار ایسنا درخصوص راه اندازی 
ســامانۀ خرید از کتابفروشی ها در شرایطی 
که براساس آمار شــهریور ماه خانۀ کتاب و 
ادبیات، کتاب ۳۸درصد گران تر از سال قبل 
شده، همچنین وجود فروشگاه های اینترنتی 
کتــاب و پلتفرم های دیگر ایــن حوزه که از 
ســال ها قبل فعالیت می کننــد و نیز وجود 
)بعضاً  اینترنتی که کتاب های  فروشگاه های 
قاچاق( را حتی با قیمت هایی ارزان تر عرضه 
می کننــد، بیان کــرد: آنچه در نمایشــگاه 
بین المللی کتاب تهــران اتفاق افتاد، فرضیۀ 
خود مــا را درخصوص اســتقبال نکردن با 
ایــن قیمت ها رد کــرد. می خواهــم اجازه 
بدهید تا ببینیم نتیجــۀ این طرح هم مثل 
نمایشــگاه خواهد شــد یا نه. ما نقش مردم 
را نمی بینیــم، مردم کتاب می خرند و کتاب 
می خوانند. گردشــی که از طریق نمایشگاه 
بهمن و اردیبهشت اتفاق افتاده، رقم عجیبی 
است. من فکر می کنم در همین سامانه هم 
چنین اتفاقی می افتد. بخشی از مشکلات را 
حل نمی کند، مشکل بخش تخصصی خود را 
می تواند حل کند. مسئۀ سایر پلتفرم ها هم 
بحث مفصلی است. سلسله اقدامات ایجابی 
داریم که باید در مقابل اقدامات سلبی که با 
سکوهای ارز مجاز و غیرمجاز اتفاق می افتد، 
بگذاریم. این سامانه یک قطعۀ ایجابی است. 
درمورد بخش های ســلبی، با کمک اتحادیۀ 
کسب و کارهای دیجیتال با تشکل های نشر، 
پلیــس فتا، دادســتانی و... بحث هایی انجام 

شده که امیدواریم جلو برود. 
در پایان این نشســت، از پوستر هفتۀ کتاب 

نیز رونمایی شد.

در نشست خبری هفته کتاب چه گذشت؟

خداحافظی با طرح های فصلی و  ورود یک سامانه جدید کتاب 

عبدالعلی دســتغیب ۱۶ آبان ۱۳۱۰ در شــیراز چشم به 
جهان گشــود. این منتقد ادبــی و مترجم ایرانی بیش از 
۵۰ عنوان کتاب ترجمه و تالیفی دارد. تحصیلات ابتدایی 
و دوره اول متوسطه را در فیروزآباد و جهرم خواند. سپس 
وارد دانشســرای مقدماتی شیراز شــد و پس از فراغت از 
تحصیل، به تدریس در دبستان  پرداخت. پس از ۲۸ مرداد 
ســال ۱۳۳۲ به دلیل فعالیت سیاسی بازداشت شد و یک 
سال را در زندان شیراز گذراند. دستغیب پس از آزادی از 
زندان، به علت ممنوعیت از مشاغل دولتی، به کار در دفتر 
اسناد رسمی و روزنامه های محلی شیراز پرداخت و مدت 

سه سال نیز کارمند غیررسمی اداره بهداشت بود.
به گزارش هنرآنلاین، دستغیب ســال ۱۳۳۷ برای ادامه 
تحصیل به تهران رفت و وارد دانشســرای عالی شــد. از 
گذراندن دوره سه ساله دانشسرای عالی در رشته فلسفه 
و علوم تربیتی، فوق لیســانس همین رشــته را ادامه داد، 
امــا به دلیل موانعی درس را رها کرد. از آن پس تا ســال 
۱۳۵۹ به تدریس ادبیات، نقد ادبی و جامعه شناســی هنر 
در دبیرستان ها، مدارس عالی و دانشسراهای مقدماتی در 
شیراز و تهران پرداخت. در سال ۱۳۵۹ به درخواست خود 
بازنشســته شــد و از آن پس توانست وقت بیشتری را به 

مطالعه و نگارش اختصاص دهد.
از ســال ۱۳۲۶ در روزنامه های شهر شــیراز و سپس در 
مجله هــا و روزنامه های تهران مقاله هــا و مطالب متعدد 
در زمینه های تاریخ، فلســفه، جامعه شناسی و هنر نوشته 
است. سال ۱۳۷۴ از سوی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 
به عنوان منتقد نمونه برگزیده شــد و لوح سپاس خدمات 
فرهنگی دریافت کرد. همچنین، سال ۱۳۸۲ در مراسمی 
در صدا و سیما، به عنوان چهره ماندگار در رشته نقد ادبی 
شناخته شــد. از آثار تالیفی او می توان به »کالبدشکافی 
رمان فارسی«، »در آینه نقد«، »فرهنگ و تعهد«، »بنیادها 
و رویکردهای نقد ادبی«، »از دریچه نقد« دوجلدی، »مدرن 
و پســامدرن«، »نقد آثار علی اکبر دهخدا«، »نقد ادبی و 
نوعیت متن« و »به ســوی داستان نویســی بومی« اشاره 
کرد. »چهار ســوار سرنوشــت« اثر ویلیام هابن، »هیدگر 

و شــاعران« اثر فوتی و رونیک ماریون، »کارل مارکس« 
نوشته دیوید مک للان، »شوپنهاور« اثر تامس و »هر طور 
که بخواهید« اثر ویلیام شکسپیر از جمله کتاب هایی است 
که با ترجمه دست غیب نشر یافتند. فیض شریفی شاعر، 
نویسنده، پژوهشگر و منتقد ادبی، به مناسبت سالروز تولد 
عبدالعلی دستغیب یادداشتی نوشته و در اختیار هنرآنلاین 

قرار داده است.
در این یادداشــت می خوانیم: »استاد دست غیب را بیش 
از نیم قرن اســت که می شناسم، پیش از کرونا هر هفته 
به دیدار ایشــان می رفتیم، پیش از این ها هم نیز همراه با 
رایحه مظفریان، در گفت وگوی مفصلی با استاد در عرض 
و طول چند ســال کتاب قطــور ۵۵۰ صفحه ای »جدار 

شیشه ای« را بر بساط نشر نشاندیم.
اســتاد دست غیب در نصاب سال عمر خود کتاب، چاپ و 
منتشر کرده است که بهترین آن ها کتاب های پنج جلدی 
قطور و وزین »از دریچه نقد« اســت. نقدهای اســتادانه 

منحصر به دوران معاصر نمی شود، ایشان بر ادبیات کهن و 
آن سوی مرز هم اشراف دارند و بر قله های قدیم و جدید 

نقد و تحلیل و ترجمه نوشته اند.
از نگاه من، اســتاد دســت غیب بعد از نیما، اســتاد رضا 
براهنی و محمد حقوقی، بیشترین حق را بر نقد و ادبیات 
ایران دارند. این ناقدان بی تردید در برکشــیدن شاعران و 

نویسندگان بزرگ معاصر نقش بزرگی داشته اند.
نقدهای براهنی و دست غیب به تبعیت از فاطمه  سیاح در 
اوان کار، لوکاچی و ایدئولوژیک و رئالیسم - سوسیالیستی 
بودند، براهنی رو ســوی تروتسکی، معاون لنین داشت و 
دست غیب رو به سمت اندیشــه های معاون دیگر لنین، 
استالین داشت ولی محمد حقوقی، ناقدی ساختارگرا بود.

براهنــی و دســت غیب بعد از فروپاشــی شــوروی، نقد 
ساختارگرا و فرمیک و فلســفی  را بر نقد مسئولیت گرا و 

متعهدانه علاوه  کردند.
براهنی در دهه  هفتاد نقدی در کتاب »خطاب به پروانه  ها« 

نوشت با نام و عنوان »چرا من دیگر شاعر نیمایی نیستم« 
و دست غیب نقدی در کتاب از دریچه نقد نوشت که: »تو 

کی شاعر بوده ای که اکنون شاعر غیر نیمایی شده ای«.
دست غیب نگاه پسامدرانه براهنی را به چالش طلبید ولی 
پس از مدتی در نقد مبسوطی که بر اشعار باباچاهی و پگاه 

احمدی نوشت، شاعران پسامدرنیستی را تایید کرد.
این هر دوان هیچ وقت از نقد همدیگر دست برنداشتند.

در واقع اســتاد دســت غیب هماره خودش را هم به نقد 
می کشــد. او زمانی بر نیما، توللی، شــاملو، اخوان ثالث، 
نصرت رحمانی، نــادر نادرپور و امثالهــم مطالبی تند و 
آتشین نوشت ولی بعد از آن از موضع خود دست برداشت 

و مطالب خود را هرس کرد.
دســت غیب بی رحمانه، خودش را هم به صلابه می کشد. 
قله های ادبیات ایران، مثل مولوی، سعدی و حافظ را هم 
نقد می کند  از نگاه او هیچ شاعر و نویسنده ای نباید از تیغ 

نقد رهایی یابد.
او هنــوز بر این باور اســت  کــه در مقابله  با شــاعران و 
نویسندگان باید از موضع بالا لب به سخن گشود و نباید 
اهمال کــرد، هماره به این نگارنــده می گفت: »چنان بر 
سرش بزن که بلند نشود« و من، بیت حافظ را می خواندم 
کــه: »چرا به یک نی قندش نمی خرند آن کس / که کرد 
صد شکر افشــانی از نی قلمی«. استاد دست غیب اما در 
زندگی شــخصی اش بسیار رئوف و مهربان و سخی است. 
یک کتاب باز حرفه ای اســت. تمام ملک و دارایی و هم و 
غم خود را صرف کتاب کرده اســت. با کتاب زنده است و 
با کتاب نفس می کشــد و در نهایت کتاب می شــود و بر 

صحیفه ادب و فرهنگ ایران می ماند.
بعضی ها اســتاد دســت غیب را ناقدی انبوه ساز می دانند، 
مقصود این اشخاص تنبل این است که تولید انبوه می کند 
و احتمالا مطالب تکراری می نویســد. از نگاه این نگارنده 
این طور نیســت، اغلب نقدهای استاد دست غیب متنوع و 
فراگیر اســت. در هر نقد دست غیب نکته های بدیع و تازه 
یافت می شود. استاد دست غیب را دوست می دارم هر چند 

بعضی از نظریات و کارهای او را دوست ندارم.

منتقد بزرگ ایرانی 91 ساله شد

حق عبدالعلی دستغیب بر نقد و ادبیات
پدر حمید جبلی را می شناسید؟!

خاطرات ناصــر جبلی ) پدر 
بازیگر سینمای ایران حمید 
جبلی( بــا عنوان » خاطرات 
ســاکن خیابــان آمــل« با 
ویرایش و دراماتورژی هومن 

ظریف منتشر شد.
ایســنا، هومن  گــزارش  به 
ظریــف، روزنامــه نــگار و 

مستندســاز در دیباچه این کتاب که توسط نشر »اندیشه عصر« منتشر شده، 
آورده اســت: »بیش از پانزده ســال پیش، ســال ۱۳۸۷  که در نظر داشتم 
مســتندی از استاد فقید دکتر حسین گل گلاب تهیه کنم، به دنبال آشنایان 
اســتاد می گشتم تا اینکه در فیلم های ویدیویی بتامکس آرشیو دکتر هما گل 
گلاب، متوجه فیلم مراســم نخستین ســالگرد دکترحسین گل گلاب شدم. 
مجری مراســم هم خود شــعر می خواند و هم از حضــار دعوت مي کرد تا در 
سخنانی درباره شخصیت علمی و فرهنگی دکتر گل گلاب، نکاتی را بیان کنند. 
از دکتر هما گل گلاب جویای رد پایی از این مجری مراســم شدم که ایشان 
گفتند این فرد، جناب ناصر جبلی همسایه ما در خیابان آمل بودند. این شد که 

نخستین فردی که جلوی دوربینم قرار گرفت، ناصر جبلی بود.
ناصر جبلی از بیش از هفتاد ســال پیش کار مطبوعاتی دارد و مقالات زیادی 
چاپ کرده است و علاوه بر گزارش های اجتماعی، سردبیر روزنامه های »بهار« 
و »آذربایجان« را بر عهده داشت. علاوه بر سرپرستی روزنامه »اقتصادی شهر« 
و روزنامه های »کایر« و »شایسته«، او همچنان در کانون صنفی بازنشستگان 
ایران مشــغول فعالیت اســت و در مدت ۴۳ سال اخیر رئیس کتابخانه کانون 

است.
با اینکه ۹۴ ســال عمر دارند باز هم در کتابخانه اش، خودکار را از دست زمین 

نمی گذارد.
ناصر جبلی تنها نویسنده و شاعر نیست، بلکه از پارچه و شیشه و خرده روزنامه 
وکاغذ پاره های روزنامه ها هم مجســمه هایی ساخته است که بخشی از آن در 

کتابخانه کانون صنفی بازنشستگان و برخی در محل زندگی است.
جالب تر اینکه ناصر جبلی تاکنون در ۲۰ فیلم سینمایی علاوه بر مستند »مرز 
پرگهر« نگارنده حضور داشــته است. بازی او در ۱۲ سالگی در نقش »یوسف 
پیامبر«، پر از اتفاقات فکاهه و تاریخی گرانقدری اســت که در متن کتاب به 

تفصیل بیان شده است.«
یکی از مهمترین بخش های کتاب، درباره ابداع نخستین گیرنده رادیوی لامپی 
توســط تقی ارانی و حسین گل گلاب در سال ۱۳۱۶ خورشیدی است که بنا 
برگفته های ناصر جبلی، بخش فارسی رادیو بی بی سی، برنامه های علیه رضا 

شاه را پخش می کرد.
هومن ظریف علاوه بر کتاب مرز پرگهر ) درباره دکتر حسین گل گلاب سراینده 
ســرود ای ایران(، کتاب یمینی شریف ) نقد اشعار و رمان های عباس یمینی 
شــریف(، مجموعه گفتگوهای خود با اهالی موسیقی را با عنوان گل گفتگو را 
نیز به چاپ رسانده است و کتاب تاریخ معماری از هخامنشیان با ترجمه دکتر 
حســین گل گلاب و کتاب وفای عهد) زندگینامه دکتر محمد وفایی موسس 

انجمن استومی ( را آماده چاپ دارد.

رازی که ستاره برنده اسکار پس از ۵۵ سال فاش کرد 
ستاره سرشــناس سینمای 
آمریــکا و جهــان کــه به 
در  زادروزش  مناســبت 
یکــی از برنامه های شــبکه 
تاریخ شــرکت کــرده بود، 
برای نخســتین بــار گفت 
که خانــواده مارتیــن لوتر 
کینــگ هزینــه ترخیــص 

او و مــادرش را از بیمارســتانی در آتالانتا در روزهــای پایانی ماه اکتبر ۵۵ 
ســال پیش پرداختند. آقای والتر رابرتس در آن روزها چنان تنگدســت بود 
که نمی توانســت پول مرخص شــدن همســرش بتی و دخترش جولیا را از 

بیمارستان تامین کند.
به گزارش هنرآنلاین، مارتین لوتر کینگ جونیر و همســرش کورتا اسکات 
کینــگ پس از آنکه به ماجرا پی بردند، بدون درنگ به بیمارســتان شــهر 
آتالانتا رفتند و باری بزرگ از دوش خانواده رابرتس برداشــتند. آن ســال ها 
خانم و آقای رابرتس مدیران یک مدرسه تئاتر بودند و بچه های سفیدپوست 
و سیاهپوســت را همزمان می پذیرفتند. از آنجا کــه خانم کینگ در یافتن 
یک مدرســه مناسب برای فرزندان خود به مشــکل خورده بود، سراغ خانم 
بتــی رابرتس رفــت و مادر جولیا هم با آغوش بــاز بچه های خانواده کینگ 
را نام نویســی کرد. بــه دنیا آمدن جولیا رابرتس همزمان بــود با دوران اوج 
فعالیت های آزادیخواهانه مارتین لوتر کینگ و همسرش کورتا اسکات کینگ 
در آمریکا اما رهبر جنبش مدنی ســیاهان ایالات متحده درســت شش ماه 
پس از تولد ســتاره آینده ســینمای جهان ترور شــد و تا همین چند هفته 
پیش کمتر کســی می دانست که خانواده کینگ کدام لطف بزرگ را در حق 
ستاره »ارین براکوویچ« کرده است. جولیا در تنها گروه تئاتر مختلط بچه های 

سیاهپوست و سفیدپوست پرورش یافت و تا بردن اسکار پیش رفت.
برنیــس، کوچک ترین فرزند خانواده کینگ هفته گذشــته از جولیا رابرتس 
برای افشــای راز بــزرگ زندگی خود و زنده نگه داشــتن یاد پدر و مادرش 

سپاسگزاری کرد. خانم کورتا اسکات کینگ سال ۲۰۰۶ از دنیا رفت.

»بخارست« به زودی اکران می شود 
به  »بخارست«  فیلم کمدی 
کارگردانی مســعود اطیابی 
به زودی در سینماها اکران 

می شود.
به گزارش ایســنا، در جلسه 
نمایش  اخیر شورای صنفی 

قرارداد ســرگروه سینمایی فیلم »بخارســت« به ثبت رسید. در این جلسه 
بعد از بررسِی درخواســت ها، قرارداد فیلم »بخارست« به کارگردانی مسعود 
اطیابی و تهیه کنندگی علی طلوعی برای اکران در ســرگروه پردیس آزادی 
ثبت شده است. در فیلم کمدی »بخارست« حسین یاری، پژمان جمشیدی، 
امیرحســین آرمان، هادی کاظمی، پونه عاشــورپور، غزال نظر، ایمان صفا، 
وحید آقاپور، عرفان ابراهیمی، رضا بهبودی، غلامرضا نیکخواه و بابک کریمی 
در »بخارســت« ایفای نقش کرده اند. در جلسه شورای صنفی نمایش درباره 
مدل اجرایی پخش مســابقه های جام جهانی فوتبال در ســینماها و بســته 

حمایتی از فیلم های جدید روی پرده نیز، بحث شده است.

نمایش مستندی فوتبالی همزمان با جام جهانی
به  مستند ســینمایی »ملوانان تنها 
دریا نمی روند« به کارگردانی الله  کرم 
رضائی زاده ازروز چهارشنبه ۱۸ آبان 
در گروه ســینمایی »هنر و تجربه« 
اکــران می شــود. به گــزارش گروه 
ســینمایی هنر و تجربه، درآســتانه 
جام جهانی فوتبــال، جدول نمایش 
گروه سینمایی هنر و تجربه نیز تغییر 
کرده و رنگ فوتبال گرفته اســت و 
قرار است فیلم مستند »ملوانان تنها 
به دریــا نمی روند« به تهیه کنندگی 
و کارگردانــی الله کرم رضایی از روز 
چهارشــنبه ۱۸ آبان در ســینمایی 

هنر و تجربه اکران شــود. مستند »ملوانان تنها به دریا نمی روند«با اشاره به 
افتخارات تیم فوتبال ملــوان بندرانزلی در طول تاریخ فوتبال ایران، روایتگر 
دلبســتگی و همدلی کم نظیر مردم شــهر بندرانزلی از هر قشر و شغلی به 
این تیم محبوب و ریشه داراســت. مســتند »ملوانان تنها به دریا نمی روند« 
تاکنون جوایز مختلفی از جشنواره های سینمایی همچون سی و نهمین دوره 
جشنواره فیلمهای ورزشی، سومین جشنواره فیلمهای ورزشی کنیا، جشنواره 
فیلم شهر، جشنواره فیلم وارش، جشنواره فیلم فجر فجربدست آورده است.

نگاه

اخبار کوتاه
سریال »تاج« در حالی تاریخ خاندان سلطنتی 
بریتانیا را به تصویر می کشد که هر چه به زمان 
حال نزدیک تر می شود، بحث برانگیزتر شده و 
از سوی سیاستمداران هم واکنش هایی را به 

همراه داشته است.
به گزارش ایســنا، ســر جان میجر ـ نخست 
وزیر ســابق بریتانیا ـ و جــودی دنچ ـ بازیگر 
بریتانیایی ـ نســبت به دقت و صحت سریال 
»تاج« شــک کرده اند و نتفلیکس در دفاع از 
ســاخته خود آن را یک درام خیالی دانسته 
اســت. نتفلیکس برای اینکه از خود ســلب 
مسوولیت کند و به عنوان راه فراری برای گریز 
از انتقادها، تأکید کرده که سریال »تاج« صرفا 

الهام گرفته از واقعیت هاست.
در ادامه این گزارش، بی بی سی عربی، هفت 
نکته درباره فصل پنجم سریال »تاج« که بحث 

برانگیز بوده را مرور کرده است.
دشواری تشخیص خیال از واقعیت

هر چقدر که ســریال »تاج« بــه زمان حال 
نزدیک تر می شود اهمیت تشخیص حقیقت از 
خیال یا واقعیت تحریف شده بیشتر می شود. 
فصل پنجم سریال در دهه ۹۰ از قرن گذشته 
میلادی می گــذرد؛ زمانی که ملکه الیزابت با 
بازی ایملد استنتون اواسط دهه شصت زندگی 
خــود را می گذراند. رابطه هــای فرزندانش با 

شکست مواجه می شود و  موضوعی که بحث 
برانگیز شده این است که در سریال به رابطه 
عاطفی شاهزاده فیلیپ با زنی که ۳۲ سال از 

او کوچک تر بود اشاره شده است.
دوک ادینبرو با بازی جاناتان پرایس، در یک 
صحنه به ملکه ناامیدی خود از ازدواجشان را 
اعلام می کند. بی بی ســی چنین آورده است 
که، »ســریال »تاج« آنقدر باورپذیر است که 
تشخیص خیال از واقعیت برای بیننده دشوار 
است. در شرایطی که بسیاری از حقایق خاندان 
سلطنتی ناشناخته و در هاله ای از ابهام باقی 
می ماند، داستان های خیالی سریال می تواند 
جاهای خالی را پر کند و برای بسیاری واقعی 

و باورپذیر به نظر برسد.«
نخست وزیر ناراضی

جان میجر ـ نخســت وزیر وقت بریتانیاـ به 
فصل پنجم سریال واکنش انتقادی داشته و به 
خاطر اشاره به اینکه پرنس چارلز قصد داشته 
ملکه را مجبور به کناره گیری از قدرت کند، 
آن را »مزخرفاتــی بدخواهانه« توصیف کرده 

است. 
هر چند شــخصیت او در ســریال بــا بازی 
جانی لی میلر به خوبی نمایش داده شــده و 
او در جریان ســریال مورد توجه ملکه و قشر 

فرهیخته مملکت است.

درخشش الیزابت دبیکی
صدای مردد، سری خم شده، نگاهی شرمگین 
از میان مژه ها، لباس های خاص و مدل موی 
کوتاه که همگی ویژگی های مشخص پرنسس 
دایانا است که توسط الیزابت دبیکی )بازیگر( 
به خوبی اجرا شــده است. این در حالی است 
که دومینیک وســت در نقــش پرنس چارلز 
ظاهر شده واضح اســت که ظاهر او از پرنس 

چارلز واقعی جذاب تر و خیره کننده تر است.
نقش »بی بی سی« در فصل پنجم

بی بی ســی در فصل پنجم ســریال »تاج« 
یکی از موضوعات اساسی است. اعتماد ملکه 
به ســرویس پخش همگانی عمومی بریتانیا 
و از طرفی مصاحبه جنجالــی دایانا با برنامه 
»پانوراما«، از موضوعــات مورد توجه در این 
فصل اســت. بی بی ســی گفته بود که دیگر 
هرگز ایــن مصاحبه را پخــش نخواهد کرد 
اما صحنه هایی از آن در ســریال بازســازی 
شده اســت. در این فصل به ظهور شبکه های 

ماهواره ای نیز پرداخته شده است.
ملکــه در برابــر تغییر تلویزیونــش مقاومت 
می کند اما شــاهزاده ویلیام به او می گوید اگر 
دیش ماهواره داشــته باشد می تواند هر وقت 
که خواست شبکه مســابقات اسب دوانی را 

تماشا کند.

هزینه هنگفت ساخت سریال 
گفته می شود که هر قسمت از سریال »تاج« 
حدود ۱۰ میلیون پوند استرلینگ هزینه دارد؛ 
هر چند که پیتر مورگان ـ نویسنده سریال ـ 
این موضوع را رد کرده است اما در این فصل 
باز هم مسئله بودجه بالای سریال مطرح شده 
اســت. ماشــین های گران قیمت و قصرهای 
ســلطنتی، در صحنه هایی از ســریال توجه 

مخاطبان را جلب می کند.
بریتانیا در گذشته زندگی می کند؟

ســریال »تاج« نگاه جامعی به بریتانیا داشته 
اســت اما شاید فقط به چیزهایی پرداخته که 
مردم به آن اعتقاد دارند.سریال شکوه سلطنتی 
بریتانیا را به نمایش گذاشــته است. شام های 
مجلل، ســرگرمی های اعیانــی و نیز اخلاق 

پسندیده انگلیســی ها به رخ بیننده کشیده 
شده است. این تصویر برای برخی این نگاه را به 
همراه دارد که بریتانیا کشوری است که غرق 
در شکوه گذشته خود است اما برای برخی نیز 

یادآور تاریخ غنی این کشور اروپایی است.
پیچیدگی شخصیت های سریال

بی بی سی مدعی اســت: موضوعی که مورد 
بحث است این است که رابطه شاهزاده چارلز 
ـ پادشــاه کنونی بریتانیا ـ با همسر سابقش 
پرنسس دایانا و نیز تلاشش برای تثبیت نقش 
خود در خاندان سلطنتی ناعادلانه در سریال 
»تاج« تصویر شــده اســت. در فصل پنجم 
مهــارت پیتر مورگان در به تصویر کشــیدن 
پیچیدگی شخصیت انسان ها از چشم مخاطب 

دور نمی ماند.

هفت نکته درباره سریال بحث برانگیز »تاج«

راه فرار جدید برای گریز از اتهام ها


